
Univerzita Hradec Králové 
Filozofická fakulta 

POSUDEK OPONENTA 
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

Historický ústav FFUHK 

Autor/ka práce: Barbora Zvěřinová 
Studovaný program a ročník: Historie se zaměřením na vzdělávání; Anglický jazyk se 
zaměřením na vzdělávání 
Název práce: Tomáš Garrigue Masaryk v americkém tisku 
Vedoucí práce: doc. PhDr. Veronika Středová, Ph.D. 
Oponent práce: prof. PhDr. Dana Musilová, CSc. 

Bakalářská práce se zaměřuje na reflexi osobnosti a činnosti T. G. Masaryka v americkém 

tisku. Text obsahuje kromě úvodu a závěru čtyři chronologicky členěné kapitoly. V úvodu 

postrádám zdůvodnění volby konkrétních titulů tisku a podrobnější informaci o tom, jak 

autorka s tímto pramenem pracovala. 

V první kapitole sleduje reflexi Masarykových aktivit před první světovou válkou, kdy byl ve 

Spojených státech amerických vnímán převážně jako pedagog a univerzitní profesor. 

V následujících kapitolách převažuje reflexe Masaryka jako politika a prvního 

československého prezidenta. Textů přibývá, obsahují větší množství informací a jsou více 

strukturované. Autorka ukazuje, jak se měnil obraz T. G. Masaryka v čase od pedagoga po 

politika a prezidenta. Analýzou tisku dospěla k závěru, že reflektuje osobnost a činnost T. G. 

Masaryka v pozitivním duchu. Překvapivě se však nezamýšlí hlouběji nad tím, do jaké 

ovlivnila Masarykovu percepci ve Spojených státech manželka Charlotta, respektive jakou 

roli v ní hrála. Samozřejměji zmiňuje, avšak bez podrobnějšího vysvětlujícího komentáře. 

Práce má vhodně zvolenou koncepci a logickou strukturu, stylistika má úroveň odpovídající 

odbornému textu, je čtivá a obsahuje řadu zajímavých informací. Autorka prokázala 

schopnost práce s literaturou a tištěným cizojazyčným pramenem ve formě novinových 

textů. Výslednou podobu práce hodnotím kladně, jen bych upozornila na faktografickou 

chybu na straně 52, kde autorka píše, že Masaryk začal po studiích působit jako univerzitní 

profesor, což se nezakládá na pravdě. Ve skutečnosti se tak stalo až v roce 1882. 

V Praze 26. července 2023 Dana Musilová, v. r. 


